
                                                     D.R.S.  n.                     /S8   del   

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

      Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro 

      Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali 

  Servizio 8   “Politiche della famiglia e giovanili” 

 

 

Decreto di variazione del crono programma delle attività di cui al D.D.G. n. 2110/S8 del 

19.10.2021 realizzate dal Comune di Giarratana e liquidazione acconto II anno educativo 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Regionale 28/02/1979 n. 70 concernente l’approvazione del T.U. delle leggi 

sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 

VISTO il Decreto n. 517/GAB del 07 marzo 2022, con quale il Presidente della Regione ha 

adottato il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza” (P.T.P.C.T.) 

2022/2024;  

VISTO il D.P.Reg. n. 9 del 05 aprile 2022, pubblicato sulla GURS n° 25 parte I, del 01 giugno 

2022 con il quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16 dicembre 2008, n° 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n° 3”; 

VISTO il D.P.Reg n. 1441 del 26/04/2022 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Letizia 

Di Liberti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Famiglia e delle 

Politiche Sociali, di cui alla Deliberazione della Giunta regionale n. 225 del 20/04/2022; 

VISTO il D.D.G. n. 939 del 14.06.2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali ha conferito alla Dott.ssa Daniela Di Rosa                         

l'incarico di dirigente del Servizio 8 del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali;  

VISTA la Legge del 25 Maggio 2022 n. 13, pubblicata sulla GURS n° 24 del 28 Maggio 2022, 

riguardante la “Legge di stabilità regionale 2022-2024”; 

VISTA la Legge del 25 Maggio 2022 n. 14, pubblicata sulla GURS n° 24 del 28 Maggio 2022, 

riguardante il “Bilancio di previsione della regione Siciliana per il triennio 2022-2024”; 

VISTO il Quadro strategico Nazionale per la politica regionale di sviluppo 2007-2013; 

VISTO lo stanziamento di € 26.000.000,00,  proveniente dal Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 

2007-2013 (delibera CIPE n. 79/2012 dell’11/07/2012), individuato dal Dipartimento regionale 

della Programmazione per i servizi di cura per l’infanzia, richiamato nella deliberazione della 

Giunta regionale n. 298 del 21/08/2013; 

CONSIDERATO  che, con la medesima deliberazione , la Giunta regionale ha innalzato la quota 

di cui al Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2007-2013 di € 194.580,94, portandola quindi ad € 

26.194.580,94, da utilizzare per l’attuazione del meccanismo premiale collegato all’obiettivo di 

servizio denominato “Servizi di cura per la prima infanzia–Asili Nido”; 

VISTO il D.D.G. n. 1508 del 18/10/2013 con il quale è stato approvato il piano di intervento 

relativo alla realizzazione degli asili nido e/o micronido comunali di cui ai relativi elenchi allegati A 

e B; 

Dones
Font monospazio
2884

Dones
Font monospazio
29/12/2022

Dones
Font monospazio



VISTO il D.R.S. n. 607 del 18/03/2014 con il quale è stato disposto l’impegno della somma di € 

23.043.821,76 sul capitolo n. 183316 per la copertura finanziaria dei tre anni di gestione delle 

iniziative riportate negli allegati A e B del citato DDG n. 1508/13; 

VISTO  il Decreto n. 919 del 30/06/2021, del Dipartimento regionale Bilancio, con il quale viene 

autorizzata la riproduzione delle economie sull’impegno di cui al citato D.R.S. n. 607 del 

18/03/2014 ; 

VISTO il D.D.G. n. 2110/S8 del 19.10.2021, con il quale è stato concesso il contributo di € 

285.000,00 al Comune di Giarratana  per le attività previste dal progetto educativo, comprensive 

dell’integrazione pomeridiana, ed è stato liquidato l’acconto di € 76.000,00 pari all’80% del 

contributo, secondo il seguente crono programma: 

  I anno educativo Settembre 2020-Luglio 2021 (mesi 11) - € 95.000,00 

  II  anno educativo Settembre 2021-Luglio 2022 (mesi 11) - € 95.000,00  

 III  anno educativo Settembre 2022-Luglio 2023 (mesi 11) - € 95.000,00  

 

VISTE le note prot. n. 6988 del 23/09/22 e prot. n. 7368 del 10/10/22 con le quali il Comune di 

Giarratana ha inviato i documenti contabili ai fini della rendicontazione della prima annualità,   

comunicando che la stessa è slittata di un anno ed ha chiesto la modifica del relativo crono 

programma con inizio a settembre 2021, nonché la possibilità di utilizzare le economie di € 

11.146,59  prodotte sulla somma di € 76.000,00 liquidata quale  acconto prima annualità; 

VISTA la nota prot.34351 del 24/10/22 con la quale questo Servizio ha comunicato di accogliere 

positivamente le  richieste del Comune; 

RITENUTO di dover provvedere alla modifica del cronoprogramma relativo al progetto educativo 

del Comune di Giarratana secondo il seguente schema: 

  I anno educativo Settembre 2021-Luglio 2022 (mesi 11) - € 95.000,00 

  II  anno educativo Settembre 2022-Luglio 2023 (mesi 11) - € 95.000,00  

 III  anno educativo Settembre 20223Luglio 2024 (mesi 11) - € 95.000,00  

CONSIDERATO che occorre provvedere all’ approvazione del rendiconto delle spese sostenute 

dal comune di Giarratana per la prima annualità,  ammontanti ad € 64.853,41;  

RITENUTO di dover porre in economia la somma di  € 30.146,59, pari alla differenza tra 

l’importo  di € 95.000,00 – somma impegnata per la prima annualità -  e la somma rendicontata; 

RITENUTO di dovere provvedere alla liquidazione del primo acconto per il II anno educativo 

2022/2023 in favore del Comune di Giarratana, ammontante ad € 76.000,00; 

 RITENUTO di detrarre, dal suddetto acconto la somma di € 11.146,59 relativa ad economie  

prodotte  dal Comune per il  I anno di attività; 

RITENUTO pertanto di liquidare, in favore del Comune di Giarratana, sul capitolo 183316 del 

Bilancio della Regione, e.f. 2022,  l’ importo di € 64.853,41; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 – Per i motivi di cui in premessa, è disposta la variazione del cronoprogramma delle attività 

di cui al D.D.G. n. 2110/S8 del 19.10.2021 realizzate dal Comune di Giarratana secondo il seguente 

schema:  

 I anno educativo Settembre 2021-Luglio 2022 (mesi 11) - € 95.000,00 

  II  anno educativo Settembre 2022-Luglio 2023 (mesi 11) - € 95.000,00  

 III  anno educativo Settembre 20223Luglio 2024 (mesi 11) - € 95.000,00  

 



Art. 2 – E’ approvato il rendiconto delle spese sostenute dal Comune di Giarratana per la 

realizzazione del I anno educativo come da  cronoprogramma  modificato: Settembre 2021-Luglio 

2022 di cui al D.D.G. n. 2110/S8 del 19.10.2021,  per un importo di € 64.853,41; 

Art. 3 –   E’ posto in economia l’importo di € 30.146,59, pari alla differenza tra € 95.000,00 – 

somma impegnata per la prima annualità con D.R.S. n. 607 del 18/03/2014  -  e la somma 

rendicontata. 

Art. 4 – E’ disposta la liquidazione in favore del Comune di Giarratana, dell’importo di  € 

64.853,41 sul capitolo 183316 del Bilancio della Regione, e.f. 2022 per la gestione del II  anno 

educativo Settembre 2022-Luglio 2023. 

Art. 5 – Il mandato di pagamento di € 64.853,41 sarà emesso sul conto  di Tesoreria unica intestato 

al Comune. (U.1.04.01.02.003). 

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato della Famiglia, 

delle Politiche Sociali e del Lavoro e sarà pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento ai sensi 

della normativa vigente. 

 

        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                                                                                                       Daniela Di Rosa 

 


		2022-12-29T12:40:29+0100
	DANIELA DI ROSA




